Vương hầu có trang thực bắt đầu từ đây” (Ngô Sĩ Liên, 1479, q.V), và chùa

¹ Một loại giới dành cho cả tăng sĩ và cư sĩ, gồm 48 giới trọng và 48 giới nhẹ.

thuộc điền trang cũng bắt đầu từ đây. Không những thế, vua quan và giới quý tộc thời Trần còn cung cấp cho tự viện Phật giáo những “Tam Bảo nô”¹. Điển hình là sự kiện năm 1324 (Giáp Tý, Khai Thái 1), “Tu Đồ Văn Huệ Vương cúng 300 mẫu ruộng ở Gia Lâm và 1.000 mẫu có dư ở Động Gia trang, An Lưu trang cùng hơn 1.000 gia nô vào chùa Quỳnh Lâm cho ngôi thường trụ” (Trung Minh, 1362). Sự ủng hộ về vật chất và nhân lực, một mặt tạo điều kiện cho sự tạo dựng nơi tu tập, sinh hoạt, thực hành Phật giáo, một mặt cũng tạo điều kiện lợi dưỡng cho cộng đồng tăng ni.

Số lượng tăng sĩ không lớn và sự xuống cấp về phẩm chất của tăng sĩ như vậy đã đưa tới sự mất quân binh lực lượng giữa các lĩnh vực của đời sống xã hội. Sự kiện “độc suất” tu sĩ Phật giáo không có độ điệp, khỏe mạnh đi nhập ngũ đánh Chiêm Thành của triều đình năm 1382, nhằm năm Nhâm Tuất, Xương Phù 6 (Ngô Sĩ Liên, 1479, q.VIII) là một động thái nhằm giảm lượng tăng sĩ, bổ sung lực lượng cho quân đội, góp phần cải thiện tình hình kinh tế và an ninh quốc gia. Chưa dừng lại ở đó, năm 1386 (Bính Tý, Quang Thái 9), vua Trần sa thải những tu sĩ làm việc trong Tăng Đạo có tuổi đời dưới 50.

vụ sinh hoạt và thực hành Phật giáo, mà còn đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, thể hiện văn hóa “hiếu kính”¹ của người thời Trần.

Thời kỳ này, bên cạnh những chùa cũ có thêm chức năng mới như trên, còn có một lượng lớn chùa mới được hình thành từ sự chuyển đổi chức năng của đình trạm – một loại công trình công cộng phổ biến khi đó. Theo chính sử, ngay từ năm 1231 (Tân Mão, Kiến Trung 7), vua Trần Thái Tông đã “xuống chiếu rằng trong nước, hễ chỗ nào có đình trạm đều phải đắp tượng Phật để thờ” (Ngô Sĩ Liên, 1479, q.V). Dù nguyên nhân, như Ngô Sĩ Liên bình, có thể xuất phát từ việc sùng Phật thời Lý hay để tránh cho việc các đình trạm phát triển thành nơi thờ tự

Ngay khi Phật hoàng Trần Nhân Tông còn tại thế, triều đình đã tiếp đón những vị sư tu theo Mật giáo từ nước ngoài đến. Tiêu biểu là sư Du Già sang Đại Việt năm 1302 (năm Giáp Thìn, Hưng Long 12), với đặc điểm “chỉ ăn bò sữa” (Ngô Sĩ Liên, 1479, q.VI). Cũng trong quyển VI này ghi lại sự kiện vào năm 1311 (nhằm năm Tân Hợi, niên hiệu Hưng Long 19), vua Trần nhận con gái của sư Du Chi Bà Lam (một vị sư người Ấn Độ tu theo Mật giáo) vào làm cung nhân. Vị sư này “đã sang vào thời Nhân Tông, về người già nua, tự nói là 300 tuổi, có thể ngồi xếp bằng nổi trên mặt nước, lại có thể thu cả ngũ tạng lên ngực, làm cho trong bụng lép kẹp chỉ còn da bụng và xương sống thôi.

Đốt đèn xong, về viện ngủ kỹ, ngủ dậy, chỗ bông lúa phồng lên sẽ khôi hể!” (Ngô Sĩ Liên, 1479, q.VI). Tư liệu bí ký còn ghi về sự thực tập “trì chú, lễ Phật chẳng ngơi” của sư Pháp Loa¹ vào khoảng từ những năm 1310 (năm Canh Tuất, Hưng Long 18). Và có lẽ đến những năm 1320 trở đi, khi sự thực hành Mật giáo đã có chiều sâu, sư Pháp Loa đã bắt đầu “truyền thụ Tâm giới Bồ đề” (Trung Minh, 1362) theo nhu cầu của Huệ Nhân Vương ở chùa trên núi Vũ Ninh (ngày 16 tháng 3 năm 1320) và mở hội “quán đĩnh” theo sự thỉnh mời của Bảo Từ

Tài liệu tham khảo

1. Lê Quý Đôn (1777), *Kiến văn tiểu lục*, Nguyễn Trọng Diễm dịch, Nxb. Trẻ, Thành phố Hồ Chí Minh.
2. Nguyễn Lang (2000), *Việt Nam Phật giáo sử luận*, Nxb. Văn học, Hà Nội.
3. Phan Huy Lê (địch, 2011), *Đại Việt sử ký toàn thư: Bản in Nội các quan bản. Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697)*, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội.
4. Ngô Sĩ Liên (1479), *Đại Việt sử ký toàn thư*, Lê Văn Hưu 黎文休, Phan Phu Tiên 潘孚先, Ngô Sĩ Liên 吳士連, Vũ Quỳnh 武瓊, Phạm Công Trứ 范公著, Lê Hi 黎僮... biên soạn. Ngô Sĩ Liên viết tựa và soạn tờ biểu dâng sách năm Hồng Đức 10 (1479). Phạm Công Trứ viết tựa năm Cảnh Trị 3 (1665).